


Leivo, Alku ja Sorsa – Matkustajaliikennettä Ähtärillä höyryn siivittämänä



Höyrylaivan toimintaperiaate:

Laivan kattilassa palavat halot tai hiili.

Lämpö siirtyy kattilan yläosassa olevaan veteen.

Vesi kiehuu ja muuttuu korkeapaineiseksi höyryksi.

Tulikuuma höyry johdetaan putkia pitkin moottorin sylinteriin

Moottorin sylinterissä höyryn paine työntää mäntää edestakaisin.

Männän liike muutetaan kampiakselin avulla pyöriväksi liikkeeksi.

Pyörivä liike siirtyy potkuriin, joka liikuttaa laivaa eteenpäin.

Kun höyry on tehnyt työnsä, se johdetaan lauhduttimeen.

Lauhduttimessa höyry jäähtyy ja muuttuu takaisin vedeksi. Vesi pumpataan takai-
sin kattilaan, ja kierto alkaa alusta.

Höyrykattiloiden ylipaine tai huono kunnossapito saattoi johtaa räjähdyksiin. Tämä
oli 1800–1900-luvuilla yksi yleisimmistä ja tuhoisimmista onnettomuuksista. Hiilen
tai puun poltto, kipinät ja kuumat pinnat lisäsivät paloriskiä. Höyrykoneen tai pot-
kurilaitteiston rikkoutuminen saattoi jättää aluksen ajelehtimaan.

Höyrykoneessa oli usein myös suojaamattomia liikkuvia osia, kuten vauhtipyöriä ja
kampiakseleita. Niitä piti varoa, ja höyrykoneen käymistä piti muutenkin seurata
tarkkaan. Höyrylaivat mullistivat Suomen talouden ja liikenteen mahdollistamalla
säännöllisen matkustajaliikenteen sekä teollisuuden tuotteiden kuljetuksen sääolo-
suhteista riippumatta.

Kiitokset:

Tämän kirjan tekoon sain tärkeimmän yllykkeen lehtimäkeläiseltä Kari Sunellilta,
kun hän kiikutti minulle salkullisen Sorsa-laivan asiapapereita. Kiitokset Karille! Kii-
tokset myös Onkkaalan VPK:n tuntemattomaksi jääneelle jäsenelle, jolta sain ver-
rattoman linkin juttuun entisestä laivaliikenteestä Pälkäneellä. Terveiset Hannu Hie-
taselle, jonka isoisä laittoi ”Sorsa-laivan” Pälkäneellä haaksirikon jälkeen kuntoon!
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1. Ähtärin nimestä ja Ähtärinjärvestä

Suomenkielisestä Ähtäri-nimestä on historian aikana käytetty myös mur-
teellista muotoa Ätsäri. Ruotsiksi sen nimi on Etseri, josta ovat käytössä ol-
leet myösmuodot Edsäri tai Etsäri. Eipä siis ihme, että nimeä on lehdissäkin
kirjoitettu, miten sattuu.

Suomen kielen sana ”Ähtärinjärvi” on yhdyssana, vaikka sitä usein näkee
kirjoitettavan erikseen. Hämmennyksen aiheuttajana saattaa olla ruotsin-
kielen erikseen kirjoitettava muoto ”Etsäri sjö”. Nykyään käytetään vie-
raissa kielissä myös tapaa, jossa alkuperäiseen suomenkieliseen nimeen lii-
tetään selittävä substantiivi, esim. ”sjö Ähtärinjärvi”. Ja englannissa vas-
taavasti ”Lake Ähtärinjärvi”.

Ähtärinjärvi on Etelä-Pohjanmaan suurin järvi. Sen pituus on pohjois-ete-
läsuunnassa 29 km. Keskisyvyys on 5,2 metriä ja suurin syvyys 27 metriä.
Eteläpäästään järvi liittyy Ähtärinsalmen kautta Väliveteen, joka edelleen
liittyy kapean Nääsinsalmen kautta Hankaveteen. Ähtärinjärvi on yksi har-
voista Suomen järvistä, jonka laskujoki on vaihtunut maankohoamisen seu-
rauksena.

Keskiajalla Ähtärinjärven reitti muodostui tärkeäksi väyläksi Hämeen ja
Pohjanlahden välillä. Muun muassa pirkkalaiset eränkävijät hyödynsivät
reittiä matkoillaan kohti pohjoisen metsästysmaita. Ähtäri sijaitsi sopivasti
noin puolivälissä reittiä.

1700- ja 1800 luvuilla kehittyi järvellä vilkas kirkkoveneliikenne. Noin 1845
seilasi järvellä ensimmäinen purjelaiva, sen rakennutti Inhan rautaruukin
patruuna Wasastjerna sahatavaran kuljetuksen helpottamiseksi ja järvi-
malmin saannin selvittelyä varten. Höyrylaivaliikenne Ähtärinjärvellä oli
vilkkaimmillaan 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alkuvuosikymmeninä, jol-
loin laivat palvelivat erityisesti metsäteollisuuden kuljetuksia ja muutamat
myös paikallista matkustajaliikennettä.
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Tämä kirja kertoo höyryn voimalla toimineesta matkustajaliikenteestä Äh-
tärinjärvellä, alkaen vuodesta 1886 ja jatkuen yksittäisten risteilyjen muo-
dossa jopa 1940-luvulle. Käsiteltävät laivat ovat "Leivo", "Alku" ja "Sorsa".

2. Rautatiestä alkusysäys höyrylaivaliikenteelle

Säännöllisen höyrylaivaliikenteen Ähtärin ja Lehtimäen kappelin välillä
mahdollisti vuonna 1883 avattu Tampere - Vaasa – rautatie, jolle valtio ha-
lusi lisää laivoilta tulevaa syöttöliikennettä.

Radan valmistuminen toi uutta vireyttä koko Ähtärin seudulle. Lehtimä-
keläisille tärkein rautatien pysäkki oli Etseri, joka perustettiin Ähtärin Han-
kaveden ja Väliveden kannakselle, siis lähelle Ähtärinjärveen liittyviä järviä.
Vuonna 1897, uuden aseman vihkiäisissä, sen nimeksi tuli Inha.

Kartta: Ähtärinjärvi ja lähimmät Vaasan radan asemat.




